
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700024

24

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

"CLIENTE: Um Novo Fator de Produção", durante o XXIV WORKSHOP ON ACCOUNTING
AND MANAGEMENT CONTROL "MEMORIAL RAYMOND KONOPKA", organizado pela
Instituição Coimbra Business School ISCAC e AE-ISCAC, na Cidade de Coimbra,
PORTUGAL, com ônus limitado.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 5.641, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea "b" e "d",
artigo 222, inciso III, da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de
17/06/2015 e do artigo 40, §§ 7º, inciso I e 21, da Constituição Federal, combinado com o art.
2º. inciso I, da Lei nº 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, a TATIANE SOUZA SALOMÃO,
filha inválida do ex-servidor ASTROGILDO CHIDIACK SALOMÃO, aposentado do cargo de
ODONTOLOGO, matrícula nº 1152638, Classe E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
13, em regime de 30 horas, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com
vigência a contar de 19.10.2017, data do pedido, conforme Art. 219, § único, da Lei
8.112/90.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

N° 1.275 - RETIFICAR a Portaria R/PROGEP n° 1063, de 03.10.2018, publicada no D.O.U., nº
196, Pág. 27, de 10.10.2018, que designou Igor Araújo Alves, Matrícula SIAPE 1673864:
(Memorando nº 33/2018-GAB/PRAPE).
Onde se lê: "01.10.2018 a 05.10.2018".
Leia-se: "26.09.2018 a 10.10.2018".

Nº 1.282 - Prorrogar Afastamento do País a DORNELES DANIEL BARROS NEVES, Matrícula
SIAPE 19973841, PROFESSOR ASSISTENTE Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
MÍDIAS DIGITAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para, no período de
01/08/2018 a 30/06/2019, concluir Doutorado em Mídias Digitais, na Universidade do Porto,
em Portugal, com ônus limitado. (Processo nº 23074.054144/2018-55).

Nº 1.283 - Autorizar afastamento do País a RIUZUANI MICHELLE BEZERRA PEDROSA LOPES,
Matrícula SIAPE 21457006, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ENERGIA RENOVÁVEL, do CENTRO DE ENERGIAS
ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS, para, no período de 01/01/2019 a 31/10/2019, cursar Pós-
Doutorado junto a Universidade de Toronto, no Canadá, com ônus limitado. (Processo nº
23074.066736/2018-10).

Nº 1.284 - Prorrogar Afastamento do País a YUSKA PAOLA COSTA AGUIAR, Matrícula SIAPE
20232531, PROFESSOR ADJUNTO Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
EXATAS (LN-RT), do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para, no período de
01/03/2019 a 30/06/2019, concluir Pós-Doutorado no Centre de Recherche em Pshychologie
de la Connaissance, du Langage et de I'Emotion, da Aix-Marselle Université, na cidade de Aix-
en-Provence, Cote du Rhode, França, com ônus limitado. (Processo nº 23074.073138/2018-
05).

Nº 1.285 - Prorrogar Afastamento do País a ANTONIO CHRISTIAN DE ANDRADE MOURA,
Matrícula SIAPE 17801083, PROFESSOR ASSOCIADO Regime de Trabalho DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E
EDUCAÇÃO, para, no período de 31/01/2019 a 30/04/2019, concluir Pós-Doutorado na
Universidade de Toronto, Canadá, com ônus limitado. (Processo nº 23074.071447/2018-
32).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIA DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 1.293 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria R/PROGEP n° 1208, de 09.11.2018, publicada no
D.O.U. n° 218, de 13.11.2018, Pág. 25, Seção 2, que designou Tereza Cristina Ismael Espínola
de Andrade, Matrícula Siape 10882240. (Processo nº 23074.076964/2018-06).

Nº 1.294 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria R/PROGEP n° 1209, de 09.11.2018, publicada no
D.O.U. n° 218, de 13.11.2018, Pág. 25, Seção 2, que designou Josilane Márcia Justiano da
Silva, Matrícula Siape 20868932. (Processo nº 23074.076964/2018-06).

Nº 1.295 - I - Designar DÉBORA DE OLIVEIRA LOPES, Matrícula Siape 19958745, CPF Nº
06077648485, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE PÓS-
GRADUAÇÃO, para exercer a função de Pró-Reitora de Pós-Graduação/PRPG/CD-3, em
caráter de substituição, no período de 14.12.2018 a 31.01.2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. (PROCESSO Nº
23074.076964/2018-06).

Nº 1.297 - I - Designar HALLILSON COSMO DE MELO, Matrícula Siape 20957668, CPF Nº
01227705441, CONTADOR, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA, para exercer a função de
Assessor da Divisão de Material/PRA/CD-4, em caráter de substituição, no período de
14.01.2019 a 23.01.2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. (MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 56/2018-PRA-DM).

Nº 1.298 - I - Designar HALLILSON COSMO DE MELO, Matrícula Siape 20957668, CPF Nº
01227705441, CONTADOR, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA, para exercer a função de
Assessor da Divisão de Material/PRA/CD-4, em caráter de substituição, nos dias 24, 25 e
28.01.2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. (MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 55/2018-PRA-DM).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 1.300 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria R/PROGEP n° 1067, de 05/10/2018, publicada no
D.O.U. n° 196, de 10/10/2018, página 27, Seção 2, que autorizou afastamento do País a
FRANCISCO BERNARDINO DA SILVA NETO, Matrícula SIAPE 24865067. (Processo nº
23074.074880/2018-20).

Nº 1.301 - Autorizar afastamento do País a SUELY PORFIRIO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE
16476898, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE EXT E N S ÃO
CULTURAL, da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, para, no período
de 26/02/2019 a 26/02/2020, cursar Mestrado no Programa de Pós-Graduação em
Jornalismo da UFPB, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. (Processo nº
23074.072038/2018-53).

Nº 1.302 - Autorizar afastamento do País a MARIA DOS REMÉDIOS ANTUNES MAGALHÃ ES ,
Matrícula SIAPE 14601695, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO DE GASTRONOMIA, do CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, para, no período de 23/11/2018 a 03/12/2018, participar do V Colóquio Luso-
Brasileiro sobre Saúde, Educação e Representações Sociais (CLBSERS) e X Fórum Internacional
de Saúde, Envelhecimento e Representações Sociais (FISERS), a ser realizado em Évora,
Portugal, com ônus limitado. (Processo nº 23074.071246/2018-35).

Nº 1.303 - Autorizar afastamento do País a JOSÉ CAZUZA DE FARIAS JÚNIOR, Matrícula SIAPE
13506591, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ED U C AÇ ÃO
FÍSICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para, no período de 27/11/2018 a 15/12/2018,
realizar visita técnica a University of Florida Center for Exercise Science (CES), Gainesville,
Flórida, Estados Unidos, como também participar de curso de inglês, com ônus limitado.
(Processo nº 23074.075803/2018-97).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 1.313 - Autorizar afastamento do País a RONALDO BASTOS FRANCINI FILHO, Matrícula
SIAPE 17467141, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para, no
período de 15/12/2018 a 15/12/2019, cursar Estágio Sênior na University of California, em
San Diego, Estados Unidos, com ônus pela CAPES. (Processo nº 23074.071856/2018-39).

Nº 1.314 - Autorizar afastamento do País a ROBERTO VILMAR SATUR, Matrícula SIAPE
20150586, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ME D I AÇÕ ES
INTERCULTURAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para, no período de
01/02/2019 a 28/01/2020, cursar Pós-Doutorado na Faculdade de Letras da Universidade do
Porto, em Portugal, com ônus limitado. (Processo nº 23074.070912/2018-18).

Nº 1.315 - Autorizar afastamento do País a JOSÉ ANCHIETA BEZERRA DE MELO, Matrícula
SIAPE 19830021, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Regime de Trabalho T-40, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO, para, no período de 21/01/2019 a 28/06/2019, realizar estágio de Doutorado
Sanduíche, no Instituto Universitário de Lisboa (ISCTE/IUL), em Portugal, com ônus limitado.
(Processo nº 23074.080592/2018-12).

Nº 1.316 - Autorizar afastamento do País a EMMANUEL ALBERT MAURICE BERGER, Matrícula
SIAPE 30675215, PROFESSOR VISITANTE TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no CENTRO
DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, para, no período de 07/12/2018 a 17/12/2018, participar de missão
de pesquisa nos arquivos do Centre d'historie du droit et d'anthropologie juridique
(Université libre de Bruxellas), na Bélgica, com ônus limitado. (Processo nº
23074.074152/2018-18).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 1.317 - I - Designar RENATE MARIA RAMOS WELLEN, Matrícula Siape 16662900, CPF Nº
02134452471, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A, regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ,
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Pró-
Reitora de Pesquisa/PROPESQ/CD-2, em caráter de substituição, no período de 02.01.2019 a
22.01.2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. (Memorando
nº 37/2018/UFPB/PROPESQ).

Nº 1.318 - I - Designar THIAGO DE ALCÂNTARA COSTA, Matrícula Siape 11860011, CPF Nº
04667855347, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE QUA L I DA D E
DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS,
para exercer a função de Coordenador de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança do
Trabalho/CQVSST/PROGEP/CD-4, em caráter de substituição, no período de 29.12.2018 a
16.01.2018.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. (MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 32/2018-PROGEP/CQVSST).

Nº 1.320 - I - Designar IZABEL CRISTINA VASCONCELOS, Matrícula Siape 31172802, CPF Nº
52647110468, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, regime de trabalho T-40, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENÇÃO DE QUALIDADE DE VIDA ,
SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer
a função de Coordenadora de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança do
Trabalho/CQVSST/PROGEP/CD-4, em caráter de substituição, no período de 08.12.2018 a
13.12.2018.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. (MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 31/2018-PROGEP-CQVSST).

Nº 1.321 - I - Conceder pensão civil à LILIAN CAMPERO COUTINHO, CPF nº 065.941.604-27,
filha maior inválida do ex-servidor DIVALDO PEREIRA COUTINHO, falecido em 03 de outubro
de 2018, matrícula SIAPE nº 332.459, de acordo com o artigo 217, inciso IV, "b" da Lei nº.
8.112/90, c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da Lei nº 10.887/2004;

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 50% (cinquenta por cento)
da totalização da cota da pensão;

III - Converter a proporção da pensão concedida a ROSÁRIO RAQUEL CAMPOS
COUTINHO, CPF nº 450.815.304-68, cônjuge do ex-servidor, que corresponderá a 50%
(cinquenta por cento) da totalização da cota da pensão;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. (Processo nº
23074.071236/2018-08).

Nº 1.322 - I - Conceder pensão civil a JOSEFA DE ARAÚJO CRUZ, CPF nº 017.668.004-59,
cônjuge do ex-servidor JOSÉ INÁCIO DA CRUZ QUINTO, falecido em 15 de novembro de 2018,
matrícula SIAPE nº 329.753, de acordo com o artigo 217, inciso I, da Lei nº. 8.112/90, c/c
artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o artigo 2º inciso I, da Lei nº 10.887/2004;

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100% (cem por cento) da
totalização da cota da pensão;

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar da data do óbito. (Processo nº 23074.078995/2018-93).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




